PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2406/2025

Assunto: Instalação de placas informativas nos parques do Município sobre o uso obrigatório de

focinheira em cães de raças consideradas perigosas, de acordo com a Lei Estadual nº

11.531/03, do Estado de São Paulo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de placas informativas nos

parques do Município sobre o uso obrigatório de focinheira em cães de raças consideradas

perigosas, de acordo com a Lei Estadual nº 11.531/03, do Estado de São Paulo.

As placas têm como objetivo orientar tutores de cães de raças específicas

sobre a obrigatoriedade do uso de focinheiras em conformidade com a legislação estadual

vigente. Destacamos que a medida busca garantir a segurança e o bem-estar de todos os

frequentadores de áreas públicas, além de prevenir possíveis incidentes, como ocorreu

no dia 21 de maio de 2025, no Parque Linear Tupinambás, no Jardim Santa Marina, onde

um cão da raça rottweiler matou um cachorro e feriu a tutora.

Salientamos que esta indicação visa proporcionar maior tranquilidade,

especialmente a crianças e pessoas que têm receio de cães de grande porte, e promover

a conscientização e a responsabilidade dos tutores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P